
2015 首届刘海粟大师赛

美术与设计作品征集

刘海粟先生是中国新美术运动的拓荒者、现代美术教育的重要奠基人，是融

中国绘画与西方艺术于一身的艺术大师。为了适应当今经济迅猛发展对艺术设计

人才在中国制造、中国创意等方面的要求，推动国内高等院校美术与设计教育的

发展与交流，增进院校彼此间的专业沟通，由江苏理工学院刘海粟艺术学院、刘

海粟研究院发起，在中国水墨画学会、江苏省常州市美术家协会、江苏省常州市

人民政府有关职能部门的大力支持下，拟联合举办“2015首届刘海粟大师赛”。

本届大赛以“与刘海粟大师的对话”为主题，以期展现各高校的美术与设计教育

的教学风采和成果，热情欢迎全国各高等院校的美术与设计专业师生踊跃报名参

赛。

一、 参赛资格

全国高等院校、高职高专在校师生均可参加。

二、大赛项目组别

大赛设立：①教师组 ②学生组

三、参赛项目类别

A．美术类
作品画种：①国画 ②油画 ③版画 ④水粉 ⑤水彩

作品原作尺寸不限，参加大赛需提供作品照片，所送照片尺寸为 12英寸。每
位作者寄送作品不逾 2件。
B．视觉传达设计类
①标志设计 ②招贴设计 ③包装设计 ④书籍装帧设计

作品尺寸指定为 A4（210mm×297mm），分辨率为 300dpi，文件格式为 jpg；
色彩模式为 CMYK；系列作品不可超过 2张。每件作品以单页 A4幅面完成；
包装设计、书籍装帧的平面图以实际尺寸展开图为宜；亦可以包装、书装实

体物投稿。

C．环境艺术设计类 © 设计在线

①建筑设计 ②景观设计 ③室内设计 ④展示设计

作品尺寸指定为 A3（420mm×297mm），分辨率为 150dpi，文件格式为 jpg；
如有设计说明可一并排版，字号不能超过 10号；作品需要提交主要平面、立



面、效果图，已竣工的作品可提交实景照片；如若作品内容较多，可简单排

版，但每页不可超过 5幅图，以保证图片放大时清晰度不受影响，且页数亦
不可超过 3张。
D．服装设计类
①服装设计 ②时装画

时装画作品尺寸指定为 A3（420mm×297mm）、分辨率为 300dpi；文件格式
为 jpg；色彩模式为 CMYK；构图横竖均可；服装设计类作品需要提供成品
照片，一个系列不少于 4件套，所送照片尺寸为 12英寸。
E．动画设计类
①二维动画 ②三维动画 ③插画

二维、三维动画等以播放形式展现的作品格式指定为 avi，图像大小
1280px×720px。插画尺寸要求 A4（210mm×297mm）。
F．摄影与微电影类
①摄影②微电影

摄影作品尺寸指定为 12英寸；微电影时长 5-15分钟，作品格式MPEG-2，分
辨率 480*360以上。
G．产品设计类
①居家用品设计 ②交通工具设计 ③家用电器设计 ④旅游、娱乐、健康产品

设计

作品展示效果图指定为 A4（210mm×297mm），分辨率为 300dpi，文件格式
为 jpg；设计说明用 100字内清楚说明作品的功能、形状、材质等特点，必要
时提供作品的立体图。

四、参赛时间

大赛截稿日期：2015年 10月 16日 ©

大赛初评时间：2015年 10月 26日
大赛终评时间：2015年 11月 5日

五、参赛作品要求

1. 参赛作者除了按照不同的参赛要求上交照片与实物外，所有类别需将作品
电子文件、参赛报名表放入一个文件夹内（文件夹命名为“学校+姓名+作品名
称+参赛类别”，文件夹命名时作者人数与顺序、作品名称须与报名表中一致），
压缩后发至大赛官方邮箱：1621783220@QQ.com，组委会统一查阅处理。
2. 为确保大赛评审的公平、公正，作品正面不得出现作者和学校名称。
3. 请认真将参赛报名表填写完整无误；每件（套）作品都应对应一份报名表，
提交后的作品及署名不予更改；在大赛证书邮寄之前，如果地址和联系方式

有变更，请及时告知组委会。

mailto:sjdscip@163.com


六、奖项设置

大赛从类别 A～G类均设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等奖项级别（奖项
按作品数量比例设置）；入选作品若干。

另设优秀指导教师奖和优秀院校组织奖。以上奖项皆有获奖证书。

七、大赛主办与协办方

主办：江苏理工学院刘海粟艺术学院、刘海粟研究院

协办：中国水墨画学会

江苏省室内装饰协会

江苏省常州美术家协会

江苏省常州服装行业协会

刘海粟夏伊乔艺术馆

八、媒体支持

《装饰》杂志社、《美术大观》杂志社、《民族美术》杂志社、《翠苑》杂

志社、雅昌艺术网、月雅书画中国网、一画网、艺中国手机书画交易平台、

北京水墨山堂文化传播有限公司等国内著名期刊杂志社和艺术媒体网站。

九、大赛组委会

名誉主任：刘蟾（刘海粟大师之女）

主任：汤洪泉

副主任：何涛、薛生辉、施茜、范滢、钱峰、汤德良、臧勇、王岩松、

曹剑文、高志强、项镇

专家评委成员：大赛组委会聘请知名评审专家

秘书长：臧勇

副秘书长：张永政

办公室主任：张静贇

十、大赛说明

1. 本次大赛无需交纳报名费，邮寄费自理。
2. 在设计和参赛过程中发生任何侵权行为均由作者本人负责，与大赛主办方
无关。获奖作品如有抄袭和其他侵权行为，一经发现，主办方将取消其参赛

及获奖资格。

3. 参赛作品如有违背民族传统习俗、国家相关法律法规、行业规范、道德标
准等情况，将采取一票否决制，不予入选。



4. 所有参评作品著作权归设计者所有，大赛主办方享有对其进行宣传使用、
公开展览和出版发行等权利。

5. 向大赛组委会提交的作品照片等稿件一律不退还。
6. 对本次大赛所产生的任何疑义，大赛组委会保留最终解释权。
7. 联系方式
官方网站：http://ysxy.jsut.edu.cn/
地址：江苏省常州市钟楼区中吴大道 1801号江苏理工学院刘海粟艺术学院大
赛组委会

邮编：213001
电话：0519-86953368, 15295189357
联系人：张永政老师

8. 附件
附件 1：2015首届刘海粟大师赛美术与设计作品征集参赛作品登记表
附件 2：2015首届刘海粟大师赛美术与设计作品征集参赛报名表

江苏理工学院刘海粟艺术学院

江苏理工学院刘海粟研究院

二〇一五年七月二十日



附件 1：

2015首届刘海粟大师赛
美术与设计作品征集参赛作品登记表

编号[ ]

报送属性 单位□ 个人□ 在校学生□ [请在□中打√，此选择为署名发布依据]

姓名 手 机

指导教师 职 称

工作单位
／／／

职 务

所在学校 学 历

联系地址 邮 编

联系电话

电子信箱

作品说明
[50 字以内]

在校学生/院校以集体形式报送请提供统一详细地址、联系人及手机以方便快递证书及资料

联系人 [详细地址+手机]

请将该表格贴至作品背面右下角！



附件 2：

2015首届刘海粟大师赛
美术与设计作品征集参赛报名表（教师组）

地区： 单位： （盖章） 联系人、电话：

序号 姓名 参赛项目类别
（A/B/C/D/E/F） 作品名称 作品类别 作品尺寸 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

8

10

2015首届刘海粟大师赛
美术与设计作品征集参赛报名表（学生组）

地区： 单位： （盖章） 联系人、电话：

序号 姓名 参赛项目类别
（A/B/C/D/E/F） 作品名称 作品类别 作品尺寸 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

8

10


